ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7818/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  análise  técnica  e,  posteriormente,  a  remoção  e  transplante  da  árvore
localizada na Rua Otávio Cesário Pereira, nº 1088, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A árvore localizada na Rua Otávio Cesário Pereira, nº 1088, no bairro São Vicente, apresenta sinais visíveis de doença e
deterioração, tornando-se um risco potencial à segurança pública.

Além disso, suas raízes estão danificando a calçada, comprometendo sua estrutura e criando obstáculos que dificultam
a passagem e podem causar acidentes a pedestres.

A realização de análise técnica seguida da remoção e transplante da árvore é necessária para garantir a segurança da
população,  preservar  a  integridade  do  passeio  público  e,  sempre  que  possível,  manter  a  árvore  em  outro  local
adequado, contribuindo para a conservação ambiental e o bem-estar da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​